
 1 

 
   

                          UNIVERSITETI “KADRI ZEKA” UNIVERSITY 
                       Zija Shemsiu, 60000, Gjilan, Kosovë 

                       www.uni-gjilan.net    tel: 0280-390-112 
 

SYLLABUS 
Lënda:  E DREJTA TATIMORE DHE BUXHETORE 

Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 
Titulli i lëndës: E DREJTA TATIMORE DHE BUXHETORE 
Niveli: Bachelor  
Statusi lëndës: Zgjedhore 
Viti i studimeve: viti i IV-të, semestri i VIII-të 
Numri i orëve në javë: 2 + 1 
Vlera në kredi – ECTS: 4 
Koha / lokacioni: Ligjërata: ejte 9:00 -10:30 dhe 10:45-12:00 
Mësimdhënësi i lëndës:  Prof. Ass. Refik Kryeziu,  

Mr. Sc. Arbenita Bllaca 
Detajet kontaktuese:  044-230-972.  refik_kryeziu@hotmail.com 
 
Qëllimet e lëndës: Qëllimi i këtij moduli është që studentët në drejtimin Financiaro -

Juridik të Fakultetit Juridik tu zgjerojnë njohurit të bollshme mbi 
tatimet dhe marrdhëniet juridiko - tatimore; buxhetin dhe marrdhëniet 
juridiko - buxhetore nga aspekti i teorisë dhe praktikës tatimore e 
buxhetore.  
Konkretisht studentët do të njihen me pjesen e së drejtës objektive e 
cila rregullon veprimtarinë tatimore dhe buxhetore të shtetit dhe 
institucioneve tjera juridiko - publike. 
Qëllimi i lëndës është që studentët të marrin dije dhe njohuri  për 
kuptimin, konceptet, karakteristikat dhe funksionimin e financave 
publike, ndërsa fikusi do të jetë në trajtimin e këtyre problematikave si: 
1. E drejta tatimore ndërkombëtare , Palët në marrdhëniet juridiko-
tatimore dhe relacionet në mes tyre: 
2. Instrumentet e të ardhurave, si: Tatimet, llojet e tyre, Sistemin 
tatimor ne Republikën e Kosovës etj.  
3. Buxhetin shtetëror, sistemin buxhetor, funksionet, parimet e 
buxhetit, procesimin e buxhetit etj.  

Përshkrimi i 
lëndës 

E drejta tatimore dhe buxhetore si discipline unike shkencore studion 
marrdhëniet juridiko - tatimore dhe juridiko - buxhetore që krijohen me 
rastin e caktimit të tatimeve si dhe me rastin e përpilimit, aprovimit dhe 
raelizimit të buxhetit të shtetit si pasqyrë sistematike e të ardhurave dhe 
të shpenzimeve publike për një periudhë të caktaur kohore, pra për një 
vit kalendarik. 

Rezultatet e 
pritura të nxënies: 

 Pas përfundimit të programit studenti do të jetë në gjendje: 
1. Që të zgjeroj njohurit nga studimet bachelor mbi qështjet themelore 
të së drejtës tatimore dhe buxhetore; 
2. Do të jeni në gjendje të përshkruajnë funksionimin e marrdhënieve 
juridiko-tatimore dhe juridko-buxhetore; 
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3. Do të jetë në gjendje që të kuptojnë dhe të jap ndihmën  juridike-
tatimore, lidhur me format kryesore tatimore si dhe ndihmen juridiko-
buxhetore mbi funksionimin e marrdhenieve juridiko-buxhetore, 
përgjat procedurës buxhetore. 

 
Kontributi nё ngarkesёn e lëndës(tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё 
studentit) 
Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 2 15 30 
Ushtrime teorike/laboratorike 1 15 15 
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

10 min 15 2.5 

Kollokfiume, seminare 2 2 2 
Koha e studimit vetanak të 
studentit (në bibliotekë ose në 
shtëpi) 

3 15 45 

Përgatitja përfundimtare për 
provim 

1 1 1 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
provim final) 

2 2 4 

Projektet, seminare, prezantimet 
,etj 

30 min 1 0.5 

Totali  
 

  100 orë = 4 ECTS 
(100 :25 = 4 ) 

 
Metodologjia e 
mësimdhënies:   

Metodologjia:  
Do të kemi ligjërata sipas orarit të parapar me programin,  
Do të zhvillohen debate të ndryshme rreth legjislacionit e të politikës 
tatimore e buxhetore. 
Do të ketë punë praktikë në institucionet relevante financiare 

  
Metodat e 
vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 
Vlerësimi i dytë 
Vijimi i rregullt 
Punimi seminarik 
Total: 

 40 % 
40 % 
 10 % 
 10 % 
100 % 

 

Literatura  
Literatura bazë:   Prof. Dr. Refik Kryeziu: Financat Publike, Prishtinë 2014. 
Literatura shtesë:   1.Mario Leccisotti, Leksione të shkencës së financave, “ELITE” 

Torino 1997;  
2. Prof. Dr. Begjet Brajshori: Financat Publike,Prishtinë 2014. 
3. Prof. Dr. Sabahudin Komoni: Financa Publike, 
4. Hervey S.Rosen, Financa Publike. 
5. Ligji mbi financat publike dhe përgjegjësitë. 
6. Legjislacioni Tatimor i Republikës së Kosovës, Doracak  

Plani i dizajnuar i mësimit: 
Javët Ligjërata që do të zhvillohen 
Java e parë: Prezentimi i Syllabusit  
Java e dytë: E drejta tatimore ndërkombëtare 
Java e tretë: Palët në marrdhëniet juridiko-tatimore dhe relacionet 
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Studenti është i obliguar të vijojë ligjëratat dhe ushtrimet. Kodi e mirësjelljes vlen si për 
studentët ashtu edhe për mësimdhënësit.  
 
Shkeljet e integritetit akademik përfshinë veprimet si në vijim:  
 Kopjimi gjatë provimit ose testit;  
 Shfrytëzimi i shenimeve ose librave të palejuara gjatë testit ose provimit;  
 Shkëmbimi i informatave me një student tjetër gjatë provimit;  
 Dhënja e deklaratave të rrejshme në lidhje me mësimin apo provimin.  
 
 
 

Java e katërt: Qëllimet e tatimit, klasifikimi 
Java e pestë:   Konceptet e tatimeve Parimet, Efektet e tatimit 
Java e gjashtë Politika dhe sistemi tatimor në Kosovë 
Java e shtatë:   Kollokviumi i I 
Java e tetë:   Buxheti, funksionet, llojet e buxhetit 
Java e nëntë:   Parimet e buxhetit. 
Java e dhjetë: Procedura buxhetore 
Njëmbëdhjetë: Procesi planifikimit te buxhetit 
Dymbëdhjetë:   Aprovimi i buxhetit, Kontrolli i buxhetit 
Trembëdhjetë:     Sistemi dhe politika buxhetore në Kosovë 
Katërmbdhjetë E drejta tatimore dhe buxhetore ne BE 
Pesëmbdhjetë:    Kollokviumi i II 


